
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 30/05/2024 n. 21

OGGETTO:PIANO REGIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA’ – QUOTA SERVIZI 
FONDO POVERTA’ 2022- ACCORDO OPERATIVO CON IL CONSORZIO 
CISSABO

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Maggio alle ore 17:00, a seguito di 

convocazione, si è riunito, in modalità mista, in presenza e in videoconferenza, presso il Consorzio 

I.R.I.S., il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X

in presenza
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X

in videoconferenza
 

3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
in videoconferenza

4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere  X

Totale 3 2

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Il consigliere Pier Giuseppe Acquadro, svolge le funzioni di Segretario.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



VISTA la Legge 328/00 avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” che pone in capo ai Comuni associati a livello territoriale la 
programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi Sociali”.

ATTESO che  il Consorzio IRIS
• è Ente capofila dell’Ambito Territoriale Biella/IRIS a far data dal 01.01.2023;

• sino alla data del  31.12.2022 afferiva all’ambito territoriale Biella /Cossato.

RICHIAMATI:
• il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 dicembre 2021 con cui è 

stato approvato il Piano per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà, e il 
riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-
2023, con le relative risorse;

• le Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 7 giugno 2022 per 
l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2021, nelle more della 
definizione delle linee guida riferite all’annualità 2022;

• la DGR 13 maggio 2022 n. 29-5023 che ha approvato il Programma Regionale per la lotta 
alla povertà 2021-2023.

ATTESO che l’Ambito Territoriale Biella/IRIS è risultato assegnatario di risorse della Quota 
Servizi Fondo Povertà per l’anno 2022 pari ad € 907.360,64.

RICHIAMATI gli accordi presi nella cabina di regia territoriale degli Ambiti Biella-IRIS/Cissabo.

DATO ATTO che la programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2022 prevede in sintesi le 
seguenti priorità con i rispettivi finanziamenti:

• Rafforzamento del servizio sociale professionale per € 272.208,19
• Rafforzamento degli interventi di inclusione per € 358.440,29
• Pronto intervento sociale per € 127.030,49
• Rafforzamento del segretariato sociale per € 81.662,46
• Adeguamento dei servizi informativi per € 18.147,21
• Attuazione Progetti Utili alla Collettività per € 49.872.

CONSIDERATO che le citate Linee Guida ministeriali prevedono che in caso di assegnazione 
indiretta di una parte della Quota Servizi a uno o più Comuni dell’Ambito (o a loro forme 
aggregate, quali ad esempio Consorzi Intercomunali) per lo svolgimento di specifiche attività, sarà 
in ogni caso l’Ente beneficiario diretto del finanziamento a procedere alla rendicontazione. In tal 
caso, sarà necessario allegare un Atto di delega allo svolgimento di specifiche attività, con 
l’identificazione della somma trasferita. L’Ente delegato predisporrà la rendicontazione con le 
medesime modalità descritte nelle Linee Guida su citate, seppur presentate dall’Ente capofila. Ogni 
documento sarà intestato al Comune Delegato.

RITENUTO CHE
• l’Ambito Biella/Iris e l’Ambito Cossato hanno perseguito gli obiettivi della Quota Servizi 

Fondo Povertà in modo congiunto, entro i confini dell’Ambito Biella/Cossato, sino alla fine 
del 2023 a valere sulle risorse della quota servizi fondo povertà 2021, purchè disgiunti a 
decorrere dal primo gennaio 2023;

• in tale gestione è stata istituita un’equipe esperta centralizzata che ha maturato un expertise 
nell’attuazione dei tirocini di inclusione e realizzazione dei PUC che si ritiene opportuno, in 



termini di efficacia ed efficienza, mantenere in questa fase di transizione, nel perseguimento 
degli obiettivi previsti dal Piano Povertà;

• per l’anno 2024 si ritiene opportuno, per le motivazionI sopra espresse, che l’equipe 
multidisciplinare centralizzata di cui sopra, gestita dal il Consorzio CISSABO,  prosegua le 
attività previste, quali l’attuazione dei tirocini di inclusione e dei PUC, in continuità con il 
lavoro svolto finora, anche per i beneficiari dell’Ambito Biella/IRIS.

CONSIDERATA la necessità di delegare il Consorzio Cissabo (Ambito Cossato) con sede a 
Cossato Via Mazzini 2/m –– codice fiscale 92007810028 e partita IVA 02116760022, quale 
Consorzio appartenente all’Ex Ambito Biella/Cossato, per l’attuazione degli interventi di tirocini di 
inclusione e progetti utili alla collettività per l’anno 2024.

VISTO il Testo Unico – D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’ordinamento delle Autonomie locali.

VISTI:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• il decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
• l'art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Direttore 

in data odierna;
• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal    

Responsabile del Servizio Finanziario in data odierna.

Con voti unanimi, favorevoli e palesi.

D E L I B E R A

1. Di delegare,  in qualità di Ambito Territoriale di Biella/IRIS, il Consorzio CISSABO per 
l’attuazione delle seguenti priorità, con i rispettivi finanziamenti, in ottemperanza alla 
Programmazione della QSFP 2022 registrata sulla Piattaforma Multifondo:
◦ il Rafforzamento degli interventi di inclusione per € 60.789
◦ l'attuazione Progetti Utili alla Collettività per € 49.872.

2. Di trasferire al Consorzio CISSABO l’importo di € 110.660 per il rafforzamento degli 
interventi di inclusione e per l’attuazione di progetti utili alla collettività a seguito di 
sottoscrizione della delega e che si dovrà attenere alle modalità di utilizzo delle somme 
previste nelle citate Linee Guida ministeriali e predisporrà la rendicontazione con le 
medesime modalità descritte nelle citate Linee Guida.

3. Di demandare agli uffici ogni atto successivo necessario.

4. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F
  Avv. Marco Romano   Pier Giuseppe Acquadro

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)




